Dalam hal ini berarti Baitul Mal pada saat itu berperan

dari sebuah kedudukan yang dimiliki seorang amil yang kita kenal pada saat

ini adalah orang-orang yang bertugas mengelola zakat yang merupakan salah

satu sumber dana Baitul Mal.

4. Peran Baitul Mal berdasarkan sejarahnya

a. Masa Rasulullah Saw (1-11 H/632 M)

Pada saat ini Baitul Mal belum mempunyai tempat khusus untuk

menyimpan harta, karena pada saat itu harta yang diperoleh masih belum

banyak. Kalaupun ada, harta yang diperoleh hampir selalu habis di bagi-

bagikan kepada kaum muslimin serta dibelanjakan untuk pemeliharaan

urusan mereka.

setiap orang umumnya terlatih dalam pengumpulan zakat. Setiap perhitungan

yang ada disimpan dan diperiksa sendiri oleh Rasululah Saw.

Rasululah Saw juga menyita setiap hadiah yang diterima oleh para

pengumpul zakat,sekaligus memberikan teguran kepadanya.48

b. Masa Sahabat

a) Masa khalifah Abu Bakar Ash Shiddig (11-13 H/632-634 M)

Kebijakan umum dalam ekonomi yang dilakukan abu bakar selama

kekhalifahannya yaitu sebagai seorang faqih yang profesinya berniaga

dengan menetapkan praktek akad-akad perdagangan yang sesuai dengan

prinsip syariah, menegakkan hukum dengan memerangi mereka yang tidak

khusus tentang jenis dan kadar jizyah. Selama masa Khalifah Abu Bakar

penerapan prinsip persamaan dalam distribusi kekayaan negara bahwa harta

Baitul Mal tidak pernah menumpuk dalam jangka waktu lama karena

langsung didistribusikan kepada seluruh kaum muslimin.49

b) Masa Umar Bin khathtab (13-23 H/634-644)

Kebijakan Umar mengenai prinsip persamaan hak dalam

pendistribusian kelebihan kekayaan yang menjadi kebijakan Abu bakar telah

digantikan dengan prinsip pengistimewaan. Menurut umar , perjuangan

membela Islam harus diperhitungkan ketika menetapkan bagian dalam

distribusi kelebihan kekayaan negara.

16 H. Untuk mendistribusikan harta Baitul Mal Umar mendirikan

departemen yang dianggap perlu yang pertama, Departemen pelayanan

militer, departemen kehakiman dan eksekutif, departemen pendidikan dan

pengembangan,departemen sosial.50

c) Masa Khalifah Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M)

49 Karnaen A. Perwataatmadja dan Anis Byarwati, Jejak Rekam Ekonomi Islami Refleksi
Peristiwa Ekonomi Dan Pemikiran Para Ahli Sepanjang Sejarah Kekhalifahan,(Jakarta: Clero
Publishing,2008),cet-1, hlm.65.